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chiffre d’affaires* entreprises* sites*

BPE Granulats

GRANULAT

production

poids France

BPE

production

poids France

Pierre de 
construction

Chiffres clés
de l’Industrie des Matériaux 
en « Hauts-de-France » 

Type de matériaux

Sources : CERC, UNICEM - Chiffre d’affaires, entreprises, sites : données 2019, production granulats et BPE : données 2021

610 M€ 148 292

17,1 Mt 2,4 M m3

5% 6%

42% 52% 5%
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Dynamique de l’emploi 
dans l’Industrie des Matériaux en « Hauts-de-France »    

emplois
(salariés + intérimaires)

Stabilisation de l’emploi à un niveau bas en 2021

Entre 2021 & 2020

Entre 2021 & 2007

Hauts-de-France : croissance de l’emploi la plus faible de l’hexagone

Évolution 2021-2020 des emplois (salariés + intérimaires) 
dans l’Industrie des Matériaux en région

Sources : ACOSS-URSSAF, DARES | Traitement : Réseau des CERC

Nombre de salariés
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Salariés et intérimaires de l'Industrie des Matériaux 

Unité : nombre de postes salariés et ETP 
Source : ACOSS-URSSAF - DARES | Traitement : Réseau des CERC

+ de 5 400

+0,8%

-22,8%
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salariés

Près de 5 000 emplois salariés permanents

Des emplois salariés avant tout localisés au nord et au sud de la région

Nombre de salariés de l’Industrie des Matériaux par commune à fin 2021

intérimaires

Emplois dans l'Industrie des Matériaux en 2021

NB : les emplois sont localisés au lieu de l’établissement
Sources : ACOSS-URSSAF au 31/12/2021 | Traitement : Réseau des CERC

Unité : postes salariés, ETP
Source : ACOSS-URSSAF, DARES | Traitement : Réseau des CERC 

4 988

469
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4 salariés sur 10 dans les établissements de 
fabrication de produits principaux

Stabilisation du nombre de salariés à +0,7%, 
mais des baisses sur certaines spécialités  

salariés de la 
fabrication de 

produits principaux
en 2021

Salariés de la 
fabrication de 

produits principaux 
entre 2021 & 2020

691 sal. (14%)

69 sal. (1%)

78 sal. (2%)

262 sal. (5%)

440 sal. (9%)

268 sal. (5%)

111 sal. (2%)

144 sal. (3%)

429 sal. (9%)

1 326 sal. (27%)

996 sal. (20%)

174 sal. (3%)

Taille, façonnage et finissage de pierres

Fabrication d'ouvrages en fibre-ciment

Fabrication de chaux et plâtre

Fabrication d'éléments en plâtre pour la construction

Fabrication de briques, tuiles et produits de construction, en terre
cuite

Fabrication de ciment

Fabrication d'autres ouvrages en béton, en ciment ou en plâtre

Fabrication de mortiers et bétons secs

Fabrication de béton prêt à l'emploi

Fabrication d'éléments en béton pour la construction

Exploitation de gravières et sablières, extraction d'argiles et de kaolin

Extraction de pierres ornementales et de construction, de calcaire
industriel, de gypse, de craie et d'ardoise
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Salariés de l'Industrie des Matériaux en 2020
par activité de l'entreprise

Unité : nombre de postes salariés | Source : ACOSS-URSSAF au 31/12/2021 | Traitement : Réseau des CERC

2 010

1 301 1 283 1 228 1 103 1 059 977 926 864 806 778 680 687 670 680 691

2 357 2 299 2 251 2 226 2 234 2 237 2 256 2 161 2 093 2 115 2 095 2 115 2 165 2 020 2 010

1 286 1 294 1 260 1 214 1 244 1 219 1 100 1 057 1 036 1 042 1 032 1 058 1 067 1 076 1 117

1 514 1 493 1 436 1 473 1 424 1 449 1 341 1 314 1 232 1 206 1 166 1 178 1 182 1 175 1 170

6 458 6 369 6 175 6 016 5 961 5 882 5 623 5 396 5 167 5 141 4 973 5 038 5 084 4 951 4 988

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Taille, façonnage et finissage Fabrication produits principaux Fabrication autres produits

Extraction et exploitation Total salariés

Salariés de l'Industrie des Matériaux par activité de l'entreprise

Unité : nombre de postes salariés | Source : ACOSS-URSSAF | Traitement : Réseau des CERC

-0,5%
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Plus de 3 salariés sur 5 travaillent dans des entreprises de moins de 50 
salariés

salariés de l’Industrie 
des Matériaux dans 
des établissements 

de moins de 50 
salariés

38% 41%

66%

31%

10%

30%
31%

24%

37%

18%

14%

16%

8%

13%

22%

18%
13%

2%

19%

51%

Ensemble
industrie des

matériaux

Extraction et
exploitation

Fabrication
autres

produits

Fabrication
produits

principaux

Taille,
façonnage et

finissage

Moins de 10 salariés

De 10 à 19 salariés

De 20 à 49 salariés

50 salariés et plus

Répartition des effectifs salariés de l'Industrie des Matériaux

Unité : nombre de salariés | Source : ACOSS-URSSAF au 31/12/2021 | Traitement : Réseau des CERC

62%
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Légère reprise de l’emploi intérimaire en 2021

intérimaires (ETP) 
en 2021, soit

ETP pour 
100 salariés

Entre 2021 & 2020
d'intérimaires (ETP) 

9,4 intérimaires pour 100 salariés ….

…. Un des niveaux métropolitains de recours à l’intérim les plus bas
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Intérimaires de l'Industrie des Matériaux

Unité : ETP | Source : DARES | Traitement : Réseau des CERC

9,4 9,5

6,1 6,5
7,9

6,5
8,2 9,0 9,8 9,7 9,8 9,9 11,1

9,3 9,4

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intérimaires pour 100 salariés dans l'Industrie des Matériaux 

Unité : ETP/100 salariés | Source : DARES, ACOSS-URSSAF 
Traitement : Réseau des CERC

+1,4%

469

9,4

4,8
9,2
9,4
9,4

10,0
10,2
10,2
10,3
10,3
10,6
10,6
10,8

11,6
11,7

Corse
Grand Est

Hauts-de-France
Île-de-France

Provence-Alpes-Côte d'Azur
France

Nouvelle-Aquitaine
Pays de la Loire

Bretagne
Auvergne-Rhône-Alpes

Occitanie
Bourgogne-Franche-Comté

Normandie
Centre-Val de Loire

Intérimaires de l'Industrie des Matériaux 

Unité : ETP | Source : DARES 2021 | Traitement : Réseau des CERC
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Typologie de salariés employés 
dans l’Industrie des Matériaux en « Hauts-de-France »    

Note méthodologique : la caractérisation de l’emploi salarié est basé sur l’analyse des salariés sous convention collective UNICEM :
 Convention collective nationale des ouvriers des industries de carrières et de matériaux (UNICEM)
 Convention collective nationale des employés techniciens et agents de maîtrise des industries de carrières et de matériaux (UNICEM)
 Convention collective nationale des cadres des industries de carrières et matériaux (UNICEM)

Classification : nomenclature CERC élaborée à partir de la PCS-ESE

Près de 1 salarié sur 2 exerce dans une des spécialités de la 
production  

6,1%
5,5%

5,0%
1,0%
0,9%

0,2%
0,0%
0,0%
0,0%

5,2%
4,8%

4,1%
3,1%

0,8%
0,3%
0,2%

10,8%
6,3%

6,0%
5,8%

4,6%
4,5%

3,4%
2,7%

1,8%
1,4%

3,8%
1,3%
1,2%

0,9%
0,3%

0,0%

4,6%
2,7%

0,7%

Personnel qualifié de laboratoire
Ingénieurs et cadres techniques d'entreprises

Technicien industriel
Cadres dirigeants
Chefs de chantier

Animateur sécurité/environnement
Tecnicien en informatique

Formateurs et animateurs de formation continue
Chefs d'entreprises

Cadres administratifs et commerciaux
Technicien administratif ou comptable

Commercial
Personnel administratif

Technico commercial
Employés des services juridiques et juristes

Acheteurs

Opérateurs industriels qualifiés
Personnel de la manutention et du magasinage

Opérateurs qualifiés du travail du béton
Opérateurs qualifiés du travail de la pierre et maçons

Surveillants de production
Agents de maîtrise en fabrication

Opérateurs et manutentionnaires non qualifiés
Opérateurs qualifiés de la Construction

Opérateurs non qualifiés
Pilotes d'installation

Mécaniciens qualifiés et carrossiers
Electriciens qualifiés / Monteurs câbleurs qualifiés en…

Chaudronniers-soudeurs
Employé en entretien général et maintenance

Agents d'entretien des locaux et de sécurité
Monteurs qualifiés et régleurs

Conducteurs qualifiés d'engins de chantiers
Conducteurs et chauffeurs poids lourds

Autres conducteurs

Salariés de l'Industrie des Matériaux par groupe métiers en région

Fonctions techniques et 
encadrement

Production

Maintenance

Conduite de moyens 
mobiles 

Unité : nombre de salariés | Source : DADS-INSEE 2019 Edition 2022 | Traitement : Réseau des CERC

19%

Fonctions administratives et 
commerciales 

19%

47%

8%

7%
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Une pyramide des âges vieillissante : un âge moyen des salariés élevé

âge moyen 
des salariés

Agents de maitrise de fabrication, personnel de la manutention et du 
magasinage, pilotes d’installation, surveillants de production : qualifiés 
plus âgés avec peu de jeunes parmi les effectifs

6%

8%

11%

13%

12%

14%

16%

16%

5%

Moins de 25 ans

25 à 29 ans

30 à 34 ans

35 à 39 ans

40 à 44 ans

45 à 49 ans

50 à 54 ans

55 à 59 ans

60 ans et +

Age des salariés* en Région

Unité : nombre de salariés* | Source : DADS INSEE 2019 Edition 2022
Traitement : Réseau des CERC

43,7 ans

Unité : nombre de salariés* | Source : DADS INSEE 2019 Edition 2022 | Traitement : Réseau des CERC

Comparaison des métiers "jeunes" et vieillissants dans l'industrie des Matériaux

• Agents de maîtrise en fabrication
• personnels de manutention et du magasinage
• Pilotes d'installation
• Surveillants de production
• Opérateurs qualifiés du travail du béton
• Mécaniciens qualifiés et carrossiers

• Opérateurs non qualifiés

• Opérateurs manutentionnaires non qualifiés

29%

11%
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* Salariés permanents hors intérim

Plus de 9 salariés* sur 10 sont employés en CDI

des salariés* 
employés en CDI

et
salaire médian 

annuel

de femmes
salariées*

Un salaire médian comparable à celui de l’ensemble de l’industrie des 
Hauts-de-France

Moins de 2 salariés sur 10 sont des femmes 

k€Entre

94%

95%

92%

3%

2%

4%

1%

1%

2%

2%

1%

2%

Région IM

France IM

Région toutes
industries

CDI CDD Contrat d'apprentissage Autre

Contrat de travail des salariés* de l'industrie des Matériaux 

Unité : nombre de salariés* | Source : DADS INSEE 2019 Edition 2022
Traitement : Réseau des CERC

94%

9%

7%

10%

13%

11%

13%

23%

22%

19%

16%

18%

16%

12%

13%

12%

15%

13%

15%

13%

15%

16%

Région
IM

France
IM

Région
toutes

industrie

[0 ; 16k€[

[16 ; 24k€[

[24 ; 30k€[

[30 ; 35k€[

[35 ; 40k€[

[40 ; 50k€[

[50 k€ et +[

Unité : € brut annuel | Source : DADS INSEE 2019 Edition 2022 
Traitement : Réseau des CERC

Salaires annuel brut des salariés* de l'Industrie des Matériaux 

salaire médian

30 35

15%85% 15%Région

Genre des salariés* de l'Industrie des Matériaux 

Unité : nombre de salariés* | Source : DADS INSEE 2019 Edition 2022
Traitement : Réseau des CERC
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Dispositif de formation
en « Hauts-de-France »    

Stagiaires en formation continue : +38% par rapport à 2020

Plus de 1 stagiaire sur 2 sous statut d’ouvrier

Le versement volontaire des entreprises comme principal mode de 
financement de la formation continue

de formations 
engagées

entreprises ont 
déployés des actions 

de formation

stagiaires en 
formation continue 

en 2021

10% 18% 20% 52%

Ingénieurs et cadres Techniciens et agents de maitrise Employés Ouvriers

Répartition des stagiaires de l'Industrie des Matériaux par CSP

Unité : nombre de stagiaires | Source : OPCO 2i 2021
Traitement : Réseau des CERC 

2 481 143 128 874 h

27%

5%

68%

8%

Plan de
développement des

compétences

Alternance Versement Volontaire Autres

Proportion des stagiaires de l'Industrie des Matériaux selon le mode de financement

Unité : nombre de stagiaires | Source : OPCO 2i 2021 - Traitement : Réseau des CERC 
NB : Un même stagiaire peut avoir plusieurs sources de financement | Autre : relance industrie

Près de 52h de formation en moyenne par stagiaire en 2021 (55h en 2020)



ACTIVITÉ, EMPLOI, FORMATION DANS L’INDUSTRIE DES MATÉRIAUX EN HAUTS-DE-FRANCE 14

ALTERNANCE : en augmentation suite à l’ouverture de nouvelles 
formation en 2020

jeunes en formation 
initiale en alternance

aux métiers liés 
à l'Industrie des Matériaux

en 2021-2022

entre 2012-2013
et 2021-2022

44% des alternants se forment aux métiers de de la conduite d’engins 
et 41% à ceux de la mécanique d’engins 

78 75 71
53 69 54

75

120

184 179

2012-
2013

2013-
2014

2014-
2015

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

2020-
2021

2021-
2022

Effectif en formation initiale en alternance aux métiers de 
l'Industrie des Matériaux

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP 
Traitement : Réseau des CERC 

179

+129%

5

7

14

74

79

Autres spécialités IM

Techn. maintenance indus.

Métiers de la pierre et marbrier

Mécaniciens d'engins

Conducteurs d'engins

Effectifs en formation initiale en alternance aux métiers des 
matériaux en 2020-2021 

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP
Traitement : Réseau des CERC 

Nom du diplôme préparé

Conducteurs d'engins
CAP Conducteur d'engins : travaux publics et carrières
Contrats pros Conduite d'engins
Métiers de la pierre et marbrier
CAP Marbrier du bâtiment et de la décoration

CAP Tailleur de pierre

BAC PRO Métiers et arts de la pierre

Technicien de maintenance industrielle

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP | Traitement : Réseau des CERC 

12

3

Effectifs en formation initiale en alternance aux métiers 
de l'Industrie des Matériaux en 2021-2022

78 36

Mécaniciens d'engins

3

46

0CAP Maintenance des matériels option B matériels de travaux publics et de manutention

1

BP Métiers de la pierre 2

4

4

Contrats pros Métiers de la pierre et marbrier 1

15

Autres spécialités de l'Industrie des Matériaux en contrats de professionnalisation 5 5

79 37

BAC PRO Maintenance des matériels option B travaux publics et manutention 13 10

BTS Maintenance des matériels de construction et de manutention 58

dont en année 

terminale

Effectif en 
formation

74

3

1

5

1

3

1

36

Contrats pros technicien de maintenance industrielle 7 7

7 7
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Effectifs en formation initiale en apprentissage en 2021-2022
(hors contrats pros.)

Prédominance des effectifs en formation initiale en alternance sur les 
métiers des mécaniciens et conducteurs d’engins

Sources : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP | Traitement : Réseau des CERC

Conducteurs d’engins

Mécaniciens d’engins

Métiers de la pierre et marbrier

TPMCI

5 10 4 7 6 5 10 4 9 5
716

13 15 12 15 13 13 16 17 14

28 20 21 19 19 17
30

53

83 7429 32 31
15

29
19

22

47

74
79

2012-
2013

2013-
2014

2014-
2015

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

2020-
2021

2021-
2022

Conducteurs d'engins

Mécaniciens d'engins

Métiers de la pierre et marbrier

Technicien de maintenance industrielle

TPMCI

Autres spécialités IM

Effectif en formation initiale en alternance aux métiers de 
l'Industrie des Matériaux

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP Traitement : Réseau des CERC

jeunes en formation en 
apprentissage

(taille des bulles proportionnelle 
au nombre total d’apprentis)
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VOIE SCOLAIRE : 479 jeunes en formation initiale

Près de la moitié (58%) des formations par la voie scolaire centrées sur 
la mécanique d’engins 

jeunes en formation 
initiale en voie 

scolaire
aux métiers liés à l'Industrie 

des Matériaux en 2021-2022

entre 2012-2013
et 2021-2022

400 400 367 400 418 396 382 384 410 424 404 397

494 487 479

2007-
2008

2008-
2009

2009-
2010

2010-
2011

2011-
2012

2012-
2013

2013-
2014

2014-
2015

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

2020-
2021

2021-
2022

Effectif en formation initiale en voie scolaire aux métiers de 
l'Industrie des Matériaux

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP | 
Traitement : Réseau des CERC 

479

+21%

BAC PRO Maintenance des matériels 2nde

commune : effectifs supplémentaires pris 
en compte à partir de 2020

55

278

146

Métiers de la pierre et marbrier

Mécaniciens d'engins

Conducteurs d'engins

Effectifs en formation initiale en voie soclaire aux métiers des 
matériaux en 2020-2021

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP 
Traitement : Réseau des CERC 

Effectifs en formation initiale en voie scolaire aux métiers de l'Industrie des Matériaux
en 2021-2022

Nom du diplôme préparé Effectif en formation
dont en année 

terminale

Mécaniciens d'engins 278 51

CAP Maintenance des matériels option B matériels de travaux publics et de manutention
BAC PRO Maintenance des matériels 2nde commune 164
BAC PRO Maintenance des matériels option B travaux publics et manutention 114 51

Conducteurs d'engins 146 73

CAP Conducteur d'engins : travaux publics et carrières 146 73

Métiers de la pierre et marbrier 55 23

CAP Tailleur de pierre 36 15

BAC PRO Métiers et arts de la pierre 19 8

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP | Traitement : Réseau des CERC 
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Des effectifs en formation par la voie scolaire plus nombreux sur les 
métiers de la mécanique d’engins

Effectifs en formation initiale en voie scolaire en 2021-2022

Sources : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP  | Traitement : Réseau des CERC

52 53 46 35 34 38 34 36 52 54 63 49 54 48 55

221 223 201 228 231 197 189 189
198 213 184 190

285 288 278

127 124
120

137 153
161 159 159

160 157
157 158

155 151 146
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20
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0
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20
21

-2
02

2

Conducteurs
d'engins

Mécaniciens
d'engins
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Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP | Traitement : Réseau des CERC
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